vi. q. ipsa habet delectationem in se et est vita simplex et impassibilis.

vii. q. numerus substantiarum separatarum querendus est ex numero corporum sempiternorum circulariter motorum que sunt. lvi. vel. xlvii.

viii. concludit tot esse substantias separatas que sunt sphericis mobilem celestes.

ix. mouet quinque dubitationes circa intellectum prime substantie.

x. et ultimum quod in natura vniuersi est duplex bonum scilicet ordinis et principis. quia princeps est principium primum quod natura non patitur plurificari sed requirit ipsum esse primum.

Quod quidem principium est deus trinus et vnus qui est benedictus in secula seculorum Amen.

DEO GRATIAS

Quoniam aut de anima scdm seipsam determinatū est et c. Huius libri de sensu et sensato primus capitulus continet pbemialr intētiōez autozis et neccessitatem doctrine scilicet determinādi de actionibus comunibus anime et corporis.

Quoniam determinatū ē de anima et de eius potētis: cōsequens ē de terminare q̄ sunt proprie et que comunes opationes aīaliū etiā et participātium vita sic sunt plāte. Itaqz suppositis que de aīa dicta sunt: de reliquis opationibus viuētium est dicendus et primo de primis.

Videntur at operatiōes comunes aīe et corpori pertinere ad omnia animalia et etiā esse propria cuilibet sp̄ci. Sicut sunt sensus memoria ira desiderium et vniuersalr appetitus et cum his gaudium et tristitia. hec ei fere insunt oībus animalibus. Cum p̄dictis autē quidem comunia oībus participātibus vitam. et quedā entia quibusdem animalibus sunt comunia aīe et corpori et hec reducibilia sunt ad q̄ duplicem conbiatiōez. quarum prima est vigilia et sōnus conueniēs oībus animalibus. Secunda ē iuuetus et senectus comunes etiā plantis. Tercia inspiratio et respiratio q̄ inest habētibus pulmonez. Quarta vita et mors conueniēs tam aīalibus q̄ plantis. Considerādum est ergo quid est vnumq̄qz predictorū et p̄pter quid accidat. Et quoniam impossibile est fieri sanitatem et infirmitatez in non habentibus vitam qz iste sunt dispositiones participātium vitam. de corporibus autē viuētibus determinat naturalis: idcirco ipius est inuenire p̄ma p̄cipia sanitatis et infirmitatis p̄pter qd plurimi naturales a primis p̄cipijs inchoantes finiunt consideratiōem suam ad ea q̄ sunt de medicina. medici at qui magis pbice p̄sequuntur artem medicine videlicet per causas incipiūt cōsideratiōem medicinalez a naturalib9. Quod autem omnia p̄dicta sunt comunia aīe et corpori p̄z ex hoc qd omnia aut accidunt cum se su aut per sensus. qz quedaz ipozorum sunt passionēs sensus sicut somnus et vigilia. q̄dam vero habitudines sensuum sic iuuetus et senectus: quedam vero cōseruatiōes et salutaria sicut respiratio vita et sanitas q̄dam vero corruptiones et priuationes sic mors et infirmitas. Qd autem sensus insit anime per corpus tanq̄ comune vtriqz manifestum est et per rationem et experientiam semper euentiam rei.

Capitulū. ij. quod sic incipit: sed de sensu et sentire. p̄sequendo tractatum declarat neccessitate sensuum in animalib9 et compat auditum ad visum quātum ad perfectionem vtriusqz tam per se q̄ per accidens.

Et potentia sensitua et actu eius quid sit et quare sentire accidit aīalibus dictum ē in libro de anima. Quilibet autem animal in quātum animal neccesse est h̄e sensum qz per ipsum distinguitur esse animal a non aīali. In speciali autem tactus et gustus neccessarius est cuilibet aīali tactus quidem p̄pter causaz dictam in libro de anima gustus vero p̄pter nutrimentum. hic enim sensus discernit sapidum et inspidum circa cibum vt per ipsum animal p̄sequatur sapidum et fugiat in inspidum. sapor enim passio ē partis nutritiue eo qd ordinat ad ipsum tanq̄ ad finēz. Sensus autem qui per exteriōra mēbra percipiunt sua obiecta sicut odoratus auditus visus insunt aīalibus proficiscentibus. i. q̄ mouentur motu progressiuo et his omnibus insunt causa salutis mediātibus sensibus p̄dictis vt presentia. i. a remotis sentientia p̄sequatur conueniēs alimētum. nociuum autem et corruptiuuz fugiant. Animalibus autem p̄fectioribus sic habentib9 p̄ndētiam insunt sensus p̄dicti causa utilitatis qz annūciant. i. notificant multas differentias rerum ex quibus conoscuntur plura tam speculabilia q̄ operabilia. Inter istos at senectus ad noticiam acquirent

dum visus est melior per se licet auditus sit melior secundum accidens. scdm se quidem melior est visus. Quia virry eius multas dñas etiam annunciat eo q̄ omnia corpora participat colore qui est eius obiectum. Comunia enim sensibilia. scilicet magnitudo figura numerus motus et quies magis sentiuntur per visum auditus vero discernit differentias soni. et hoc nõ in omnibus animalibus sed in paucis et nobis notis. Secundum accidens vero auditus multum confert ad sapietiam. sermo enim qui auditu percipitur causa est discipline non secundum se sed secundum accidens scilicet in quantum talis sermo constat ex nominibus quorum vnumquodlibet est symbolũ. i. significatus rei importatus per nomen. Et quoniam auditus predicto modo confert ad sapientiam idcirco sapietiores sunt ceci a natiuitate in quibus viget virtus auditus surdis et mutis a natiuitate in quibus est visus. de virtute autem quam habet qui libet sensus dictum est in libro de anima.

Capitulum. iij. quod sic incipit: in quibus autem habeant fieri ostendit in generali quomodo antiqui attribuebant organa sensuum elementis. et in speciali organum visus attribuebant igni.

Antiqui querentes organa sensuum et adaptates ea ad elementa corporum: posuerunt quintum elementum inter aerem et aquam. quia non poterant quinque sensus adaptare. iij. elementis. Attribuunt autem organum visus igni. quoniam ignorant causam cuiusdam passionis que fit in visu. si enim oculo comprimatur et fortiter moueatur: videbitur sibi ignis lucens. et hoc maxime fit quando aer exterior est tenebrosus. aut si in claro aere claudantur palpebre. tunc enim fit obscuritas in oculo. Et si obiciatur sicut sensibile presens non potest latere sentientem: itaque nec visibile videntem. et ideo sicut oculus compressus et motus videt seipsum quia est nature ignee: sic necesse est videre seipsum etiam quiescentem. Dicendum quod solutio huius obiectionis sic sumi potest. leuia quia sunt teresa et polita. in seipsis habent quadam lucem etiam in tenebris. licet non faciant lucem in alio. nigrus autem oculi quod dicitur pupilla et medium: leue est et politum. quo moto fit quedam refulgencia ad extrinsecum que potest mouere visum quando oculus celeriter fuerit motus ad aliam partem. quia non ita cito ille fulgor desinit sicut oculus mouetur. accidit enim tunc oculum celeriter moueri: quasi fieri duo quorum vnum sit videns et aliud visum. Si autem non celeriter moueatur oculus: non fit hoc. quia prius destruitur fulgor factus in pupilla quam perficiatur motus oculi. Non accidit etiam hoc nisi in tenebris. eo quod in lumine maior claritas obscurat claritatem ipsius que modica est. leue enim lucere in tenebris et non in lumine: probant quedam capita piscium et quidam humor turbidus piscis que dicitur sepheu quia ergo celeritas motus oculi. facit ipsum esse quasi duo quorum vnum est videns et aliud visum: fit tanquam si oculus videret se ipsum. sicut accidit in refractione per quam quis se intuetur in speculo. et hoc non accidit quando oculus tarde mouetur et lente. idcirco celeriter motus videt quamdam refulgentiam quam non videt lente motus.

Capitulum. iij. quod sic incipit: si igitur ignis esset visus et cetera. Improbatur opinionem dicentium oculum esse ignem. specialiter quantum ad dicta empedoclis et platonis.

Si enim oculis esset ignis sicut dicit plato et empedocles: accideret oculus videre in tenebris per exitum luminis ab eo. quemadmodum a lucerna et luce exit lumen illuminans tenebras: dicere autem quod lumen exiens a visu extin-

et sensato

guitur in tenebris sicut dicit thimeus: omnino vanum est. Ignis enim quia calidus est et siccus: extinguitur aut ab humido aut a frigido. sicut patet in carbonibus et flama. lumen autem visus nullum predictorum extinguitur. Si autem dicatur quod propter debilitatem non potest lumen oculi tantum illuminare tenebras qui lateat visum eius illuminatione: oportet de die lumen ipsius extingui ex presentia maioris luminis. et in aqua propter excessum contrarietatis. et maxime in glaciibus obtenebrabitur lumen visuale. flamma enim et omnia corpora ignita ab his extinguntur. nichil autem tale accidit circa visum ab aliquo predictorum. Empedocles autem existimat visionem fieri per egressum luminis a visu dicens: quod sicut quando quis disponit iter facere de nocte hiemali parat ardentem ignem in lucerna ut prohibeat impetus ventorum et dissipet spiritum ipsorum ita quod lumen in lucerna contentum extra desiliens quanto plus expansum fuerit extra tanto magis illustrat attenuatis et subtiliatis eius radijs auelamine lucerne: eodem modo dicit quod lumen oculi contentum id est tute conseruatum in membranis id est in tuniculis oculi per eas sicut per quosdam subtiles lintheos circumquaque diffunditur. ita quod lumen oculi tanto magis extra prouenit: quanto magis fuit expulsu dicit autem empedocles. aliquando fieri visionem per emissionem luminis a visu. aliquando autem ab his que defluunt a visibilibus

Capitulum. v. quod sic incipit: democritus autem et cetera. declarat quid bene et quid non bene dixit democritus opinando visum esse aquee nature.

Democritus autem bene dixit in hoc quod ait oculus esse aquee nature. tamen non bene dixit in hoc quod putauit visionem nil aliud esse quam apparitionem rei vise in pupilla. talis enim apparitio fit in pupilla propter hoc quod est leuis et tersa et polita. ita quod huiusmodi passio est refractione facta in oculo tanquam in corpore polito. et non est in uidente id est in uisiva virtute. Sed de appentibus et refractione non videtur tempore democriti fuisse veritas manifesta. Dicenti autem visionem esse apparitionem rei visibilis in pupilla obicietur quare oculus videt solus et nullum aliud corpus de numero eorum in quibus apparent idola sicut speculum et similia corpora potest videre. Quod autem visus attribuitur aquee verum quidem est: non tamen visio fit per oculum secundum quod est aquum: sed secundum quod est perspicuum. et quousque perspicuitas comunis sit aeri et aque: conuenientius tamen oculus attribuitur aquee quam aeri propter duo. primo quia aqua magis conseruabilis est aere qui faciliter diffunditur ideo aqua melius conuenit consistentie oculi. Secundo quia aqua spissior existens aere aptior est ad representationem rerum visibilium. Pupilla quidem igitur et oculus aquee sunt nature. Quod autem hoc verum sit manifestum est ex signis apparentibus circa oculum quorum primum est quod corruptis oculis aliud quod decurrit videtur esse aqua et in ebrijs defluunt lacrimae aquee propter abundantiam humiditatis. Secundum signum est quod in embryonibus de nouo formatis qui quasi adhuc retinent naturam sui principij oculi excedunt in frigiditate et claritate que sunt naturalia aque. Tertium signum est quod animalibus habentibus sanguinem album oculi circumstans pupillam multum est et crassum et ideo fecit natura ut per ipsum conuerteretur humidum pupille incoagulatum et propter eius crassitudinem oculus est corpus quod non potest infridari. nunquam enim id quod est infra palpebras infridatur. in animalibus autem carentibus sanguine quia album oculi non est tante quantitatatis nec tam crassum. hinc fit quod natura fecit oculos eorum dure pellis ad protectionem humidi pupille

I.ij.

## De sensu

Capitulum. vi. quod sic incipit: rationale autem omnino est et cetera. Improbatur opinionem dicentium visionem fieri extra mittendo. et etiam dicentium eas fieri per coniunctionem luminis rei vise et luminis egredientis a visu.

Rationabile est omnino dicere visionem fieri per exitum alicuius ab oculo quod extenditur usque ad rem visam. quia cum egredi sit proprius corporis: sequeretur quod aliquid corporeum egrediens ab oculo extenderetur usque ad astra. Irrationabile est etiam visionem fieri per aliquid egrediens ab oculo quod licet non extendatur usque ad rem visam tamen procedit usque ad terminatum spatium in quo coniungatur luminis egredienti a re nisi sicut dixit plato. Multo enim melius diceretur quod hec coniunctio fiat in extremitate oculi quod extra ipsum per aliquam distantiam. Sed nec ista coniunctio scilicet in extremitate oculi est possibilis propter tria. primo quia lumen non est natum coniungi luminis cum non sit corpus coniungi autem est proprium corpori. secundo quia et si utrumque lumen esset corpus non contingerentur adinvicem cum non sit eiusdem rationis. non est autem quod libet aptum coniungi cuilibet solum tantum ea que sunt eiusdem rationis. tertium quia medium interioris et exterioris est membrum id est pellis siue tunica oculi impediens predictorum luminum coniunctionem

Capitulum. vii. quod sic incipit: quod autem sine lumine et cetera. Determinat veritatem predictorum ostendit primo quod visio fit per medium illuminatum et probat quod oculus rationabiliter attribuitur aque.

Nam visio fit per medium actu diaphanum: ideo impossibile est videre sine lumine quod facit aliquod corpus esse actu diaphanum sicut dictum est in libro de anima. et ideo siue illud medium quod est inter rem visam et oculum sit lumen siue sit aer actu illuminatus: motus qui est per ipsum causat visionem. Rationabiliter igitur id quod est intra pupillam quod est organum visus attribuitur aque eo quod ipsa perspicua. sicut enim id quod exterius est non videtur sine perspicuo illuminato: ita et quod interius est oportet esse perspicuum. hoc autem non esse aerem sed aquam necessarium est poni. Virtus enim visiva non est in extremitate oculi sed potius interius ideo necessarium est illud quod est interius oculi perspicuum esse et receptionem luminis. Quod autem ita sit manifestum est ex his que acciderunt circa oculum. quidam enim in bello vulnerati circa tempora ceci facti sunt. qui abscissis prorsus per quos lumen diffundebatur ad oculos extitum est lumen quod erat in perspicuo pupille. ita quod illud perspicuum vocatum pupilla que est quasi quedam lampas abscissa remanet ad modum lucerne extincte.

Capitulum. viii. quod sic incipit: igitur si quidem in his adaptat organa se suum elementis.

Augitur vera sunt que diximus: manifestum est quod modo predicto instrumentum cuiuslibet sensus attribuetur alicui elemento. ita quod sensitivus visus assimilatur aque auditivus aeri. odorativus igni. Odorativus tale est in potentia qualis est odoratus id est res odorabilis actu sensibile enim facit exire sensum ad actum quare necesse est odoratum talem esse in actu qualis est in potentia virtus odorativa et quia odor est fumalis evaporatio que habet fieri ab igne: ideo instrumentum odorativum convenit cum igne. Propter quod ei convenit locus qui est circa cerebrum ut sit in potentia ad odorem qui fit a calido mediante fumali evaporatione. materia enim frigida in actu est potentia calidum. Oculi etiam generatio habet eundem modum. quod

## et sensato

enim humide et perspicue nature est. constat d̄ cerebro qđ est humidus et frigidus omni-  
bus partibus corporis. Tactiuus autem assimilatur terre. et similiter gustatiuus. qz  
gustus est qđam species tactus. Et hinc est qđ instrumentus gustus et tactus ponit cir-  
ca cor quod ē oppositum cerebro. quia est calidissimum omnium partiuus corporis.

Capitulū. jx. qđ sic incipit: de sensibilibus autē. ostendit qu id dictus est de  
proprijs sensibilibus in libro de anima et quod restat dicēduus quid sit vnusqđ  
qz sensibile proprium secundum se et primo quid color.

Et sensibilibus proprijs q̄ sentiuntur scđm vnumquodqz organum cuiusli-  
bet sensus sicut de colore sono odore sapore tangibili dictū est in his que de a-  
nima. vbi que sit actio eorū et quomodo vnumquodqz organuus operetur immu-  
tatuus a proprio sensibili vniuersaliter oñsum ē. restat ergo dicēduus de vnoquoqz pre-  
dictorum sensibiliuus quid sit scđm se et primo de colore. Aduertēduus tamen qđ v-  
numquodqz ipsorum dupliciter dicitur. vno quidem modo prout sentitur in actu. et de  
hoc dictum est in his qđ de anima. scilicet quādo sensibile in actu ē idem sensatiōi. qđ  
autem sit quodlibet istorum scđm se ipsum et quomodo eius natura ē facere sensum i  
actu nunc dicemus. Quemadmodū igitur dictus est in secūdo de anima lumen ē  
color perspicui secūduus actum. qđo enim aliquod lucidus inest perspicuo: presentia e-  
ius est lumen. et eius priuatio est tenebra. Illud qđ dicimus perspicuū non est p-  
pria qualitas aeris vel aq̄ vel alicuius corporis puri: s; est quedaz natura et virtus nō  
separata s; existens a predictis corporib9. et in quibusdam alijs. ita qđ in aliquib9 ma-  
gis in aliquibus minus. Quā igitur quodlibet corpus hēt vltimū et extremū: ita  
qđ lux siue lumen est actus corporis perspicui non in extremo sed in determinato ip̄o.  
oportet colorem esse quod est vltimū in corpore perspicuo. color nāqz aut in extremi-  
tate consistit aut ē extremitas. Et inde est qđ pictagorici vocabāt colores epiphaniam  
idest super apparitiōez. nō tñ color ē extremitas corporis. qz esset linea vel superficies  
si esset extremitas ei9: sed potius ē qualitas in extremitate corporis existēs. Quō autē  
perspicuus sit subiectus coloris sic patet. oportet ei existimare eamdez naturaz esse sus-  
ceptiuam coloris in his qđ colorātur. scilicet non ex propria qualitate sed ex aliqua exte-  
riori dispositione et in his qđ colorātur interius idest per propriā dispositionez sue natu-  
re. illa at que colorātur ab exteriori dispositiōe sunt perspicua: sic aqua et aer. aer enim  
aliquando coloratur. sicut patet in auroza. non tamen his qđ ab exteriori dispositiōe ē  
firus et determinatus color. cuius signus est qz non apparet in eis idem color acceden-  
tibus prope ipsa et existētibus longe. sic patet in aere et in mari. quorum color alius et  
alius apparet distātibus et propiuis. in corporibus habētibus de se colorem determi-  
natum ē determinata et vniformis fantasia coloris idest apparētia qđ non variatur ex  
diuerso situ aspicientium. nisi forte per accidens puta qz mediū per quod color ipsoruū  
videtur causat aliquaz transmutatiōez. sicut patet in vitro. ex quo variatur color rei in  
se per se ipsuus scđm diuersitatem qđ est in vitro. qz in que colorātur ab exteriori propriū  
susceptiuum coloris est perspicuum. mediū est autē in his qđ colorantur ab interiori et p-  
se proprium subiectus participās. ita qđ vniuersaliter in corporibus perspicuum ē illud  
quod facit participari colores ita qđ plus et min9 reperitur perspicuitas in diuersis.

Quā ergo color existit in extremitate et in solo perspicuo: sequitur qđ color sit quedaz ex-  
tremitas perspicui in corpore terminato. In ip̄is etiam perspicuis que colorantur  
ab exteriori sicut ē aqua et aer et in oñbus alijs: videt esse color pprius et extremitatē.

Capitulum. x. quod sic incipit: est igitur inesse perspicuo et c. Ex predicta

J. iij.

diffinitione coloris distinguit species coloris tam quo ad extremos q̄ quo ad colores medios ostendens vnum modum generationis colorum mediorum sc̄d̄s apparentiam. et quare quidam colores sunt delectabiliores alijs.

Sicut igitur presentia lucis in perspicuo non terminato vt in aere facit lumen vel eius abundantia facit tenebram: ita in extremo perspicui corporis terminati existentia lucis facit colorem album et eius abundantia seu paucitas facit in eodem nigrum. De alijs autem coloribus oportet dicere quomodo apparet. vnum enim modum apparēdi colores medios talis ē. Si duo corpora equidistantia visu quorum vnum sit album et aliud nigrum ita parua sint vt neutrum eorum sit visibile propter paruitatem compositum autem ex his sit visibile propter magnitudinē: color istius compositi nec videbitur albus nec niger. quoniam igitur necesse est aliquem colorem inesse huiusmodi sensibili nec sit possibile aliquem de extremis in esse eidem: necesse ē colorem mixtum alterius speciei ab extremis ei inesse. sic igitur cognosci possunt plures colorum species preter album et nigrum. Multos autem colores medios esse cōtingit sic multiplex potest esse proportio albi et nigri. nam sicut in numeris alia est proportio duorum ad tria alia trium ad quattuor et sic de alijs numeris: ita possibile est album proportionari nigro sc̄d̄s maiorem et minorem excedentiam et excessum et secundum diuersas proportionales consurgunt diuersae species mediorum colorum. quando autem inter album et nigrum non est proportio sed ex parte vnius est simpliciter abundantia et ex parte alterius defectus apparet solus color superabundans. Sunt autem alij qui colores visui et delectabiliores alijs ea ratione qua et quedam melodie delectabiliores sunt auditui. sicut enim melodie que sunt in numeris bene proportionatis delectabiles sunt vt diapente et diapason: ita et colores medij qui fiunt ex extremis bene proportionatis. vt coccineus et puniceus sunt delectabiles visui. qui autem non cōsurgunt ex bona proportione extremorum non sunt delectabiles. Proportio autem non bona potest fieri dupliciter. vno modo propter nimium excessum vnius et defectum alterius. alio modo propter inordinationem. quādo scilicet in vna parte plus abundat album et in alia nigrum ita q̄ non est perfecta mixtio. nec colores medij ex ipsa consurgētes sunt puri: sed quasi permixti et impuri: hic igitur est vnus modus generationis colorum.

Capitulum. xi. Quod sic incipit: vnus autem apparere vel sic vnus etiam quidem videtur.

Stendit alium modum generationis colorum mediorum secundum apparentiam excludens quamdam falsam opinionem. et quasdam obiectiones contra modos predictos. Alius modus apparēdi medios colores est per hoc q̄ vnus color extremorum videtur per alium superpositum ei. ita q̄ inferior sit fortior et viuacior. quē admodum faciunt pictores quando pingūt aliquid apparens in aqua vt in aere. et quē admodum sol. qui de se videtur albus apparet puniceus quādo videtur per aerem caliginosum. Multi autem medij colores apparere possunt sensui per hunc modum sicut multe proportionales possunt esse coloris suppositi. licet interdum nulla proportio media sit inter ipsos ex qua resultet vel appareat medius color. v. g. quando valde fortis superponitur debilissimo. Dicere autem colores esse quēdam esurum procedētem a corporibus visis et eos apparere diuersos propter diuersitatez talis esurus. falsum ē. quia visus non videt colorem per hoc q̄ corpus tangat oculum sed per hoc quod immutat medius et hoc immutat visus non per esurum alicuius corpo

et sensato

ris: sed per contactum medij mutati a visibili. Si aut contra primum modus apparendi medios colores scilicet per colorata pua equedistantia dicatur q secundum hoc necesse e ponere aliquam magnitudinem esse inuisibiles: et si contra scdm scilicet de suppositione coloris ad colorem dicatur q hic modus supponit aliquod tempus insensibile ita q visus simul senties superior est qui propinquior est et inferior e qui remotior est: decipitur nec percipit tempus illud in quo prius videtur superior q inferior: sed putantur esse vnus color: q simul apparent: dicendum e q hec inconuenientia non sequuntur ad modos predictos. in secundo enim modo color superior mutabilis est a subiacenti. et ideo non apparet superior secundum suam propriam coloritatem similiter nec inferior. sed sic apparentia cuiusdaz medij coloris non in diuersis temporibus: sed in eodem. In primo etiam modo non supponitur q aliqua magnitudo sit simpliciter inuisibilis sed ab aliqua distantia est uisibilis et ab aliqua inuisibilis. vnde aliquarum magnitudinum quarum quelibet est inuisibilis alonge: pot fieri quidam color vt appareat quidaz color comunis aliquibus magnitudinibus diuersorum colorum. quaruz nulla videtur per se propter distantia: tamen omnes siml videri possunt vt patet in filis quibus teruntur pani facta est. Quod autem nulla magnitudo sit simpliciter inuisibilis: posterius considerabitur.

Capitulū. xij. qd sic incipit: si autem mixtio corporuz et c. Determinat generationem mediorum colorum secundum existentiam. et quare ipsorum multe sunt species.

In mixtio corporum secunduz rem non e permixta positioni minimorum e quidistantium sicut quidam dicunt. quia talia non sunt vnuz: cum qdlibet ipsorum remaneat distinctuz ab alio: sicut patet in hominibus equis et seminibus. ex quorum minimis non fit vnuz: sed potius fit vnum ex his que totaliter adinuicem comiscuntur vt dictum est primo de generatione. Necesse est hanc mixtionem esse principalem causam mediorum colorum. et non suppositionem coloris ad colorem nec equidistantem positionem ipsorum. nam cuiuslibet mixti videtur vnus color non solum prope existentis sed etiam delonge. Et quoniam multis proportionibus miscibilia adinuicem miscuntur: ideo multi fiunt colores medij. reperitur eni in miscibilibus multiplex proportio: sicut in minimis. reperitur etiam superabundantia alteris ad alterum eo modo quo dictum est supra de distantibus et superpositis. Causa autem propter quaz species coloruz. saporum et sonorum sunt terminate 2 no infinite posterius dicetur. Quid autem sit color et quare multi sunt colores sic dictum est nunc. de sonno et voce in secundo de anima dictum fuit.

Capitulum. xij. qd sic incipit: de odore vero et sapore et c. Premisso q d terminare intendit de sapore excludit tres opiniones de generatione ipsius.

De odore et sapore nunc dicenduz est. fere enim videtur odor et sapor eadem qualitas passibilis. non tamen sunt in eisdem subiectis. q odor magis e in siccis. sapor autem in humidis. tamen quia sapor manifestior est nobis q odor: ideo de ipso determinanduz. Causa autem q odor immanifestior est nobis: oritur ex duobus. primo q pejozem habemus odoratum alijs animalibus. secundo q inter alios sensus hunc sensum habemus min9 viuaces. saporem aut melius sentim9 quia sensum tactus habemus discretissimuz et meliozes alijs animalibus. gustus aut

est quidam tactus. De saporum autem generatione tres accepimus opiniones. Empedocles enim dicit q̄ licet natura aque quiescat insipida: sunt tamen in ea omnia genera saporum permixta. et hec insensibilia fiunt. Alij autem dicunt q̄ aqua non habet actu naturā alicuius saporis. tamen est parispermia idest vniuersale seminarium oīū saporum. ita q̄ ex aliqua parte ipsius sit talis sapor et ex alia alius. Alij vero dicunt q̄ aqua non est causa saporū: cum sit indifferens ad omnes: sed diuersitas saporū causatur ex diuersitate agentū. vt si quis dicat q̄ ex sole causatur talis sapor. et ex igne alius causatur. Primum autem dictum scilicet empedocle. aperte mendacium est. videmus enim in eisdem rebus permutari saporē ex sola decoctione et calefactione absq̄ hoc q̄ in eisdem fructib⁹ ex solo processu maturitatis videm⁹ fieri omnimodos saporē. Secundum etiam dictū verum non est. nam ex eadē aqua quemadmodū ex eadem esca possibile est fieri diuersos saporē. ita q̄ ipsa ē solummodo principium passionum saporum et non parispermia idest vniuersale semē cum semen habeat virtutem actiuam. Similiter tertium dictum non est sufficiens aqua enim non recipit hanc virtutem quā vocamus saporē a sola virtute calidi. nam inter omnia humerantia sensibiliter subtilior est aqua. in tantum q̄ in subtilitate excedit oleum. cuius signum est quia difficilius est conseruare aquā q̄ oleum.

Quod autem oleum supernatat aque accidit quia plus habet de aere. quod etiam plus diffunditur hoc accidit propter vntuositatem et lubricitatem. cum sit magis vntuosum q̄ aqua. Quoniam igitur aqua calefacta non apparet grossior q̄ prius saporē autem omnes sunt cum quadaḡ grossitudine: manifestum est q̄ calidum non est tota causa saporum licet sit conseruatiuum ipsorum.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: apparent autē saporē et c. Assignat naturalem causam saporū que est ex permixtione sicci cum humido ostendens q̄ humidum aque immutatur a sicco terrestri in diuersos saporē ex quo concludit diffinitionem saporis.

Adnes saporē qui sunt in fructibus in quibus manifeste saporē diuersificatur: apparent in terra. Et ideo multi naturalū dicunt aquam esse talis saporis qualis terra per quam transit. et hoc manifestū est in aquis amaris sic in falsis. sal enim quedam species terre. aque etiam collate per cinerem amarum habent amarum saporē. fontium etiam quidam amari sunt quidam acuti quidam vero aliorum saporū secundum diuersitates terre per quam transeunt aque ipsorum.

Rationabitur igitur genera saporū sunt in plantis propter affinitates quam habent cum terra. Humidum enim aque natum est pati a sicco terreo. sicut et quodlibet contrarium a suo contrario. predictū etiam humidum patitur ab igne. quia eius natura terre sicca est. In hoc tamen differt a terra. quia proprie propius ignis est calidum. terre vero siccum quemadmodū dictum est in libris de generatione. Nec dico q̄ ignis terra et aliud quodcumq̄ elementum agat et patiantur secundum quod sunt talia: sed potius secundum q̄ vnumquodq̄ vel in vnoquoq̄ eorum est contrarietas. Quemadmodum igitur qui lauant in aqua corpora colorata et saporosa reddunt colorem et saporē aque tales qualia sunt huiusmodi corpora: eodem modo humidum aqueum transiens per siccum terrestre et digestum a calido mouente calificatur sapore conuenienti terre per quam transit. Et ideo dicimus q̄ sapor est passio facta in humido aqueo a sicco terrestri immutatiua gust⁹ de potentia ad actū. Dico autem immutatiua gustus: quia omne sensibile dicit sensum siue sensitiuū de po-

et sensato

tentia in actum per actionem suam quia sentiri non consistit in speculari sed in agere.

Capitulum. xv. qd sic incipit: quoniam autem non omnes siccus et c. Declarat qd sapor est passio simul siccus et humidus. quia saporis mutatur propter siccitatem et humiditatem et maxime propter dulce cui admiscuntur alij saporis ad condimentum.

Quoniam autem saporis non sunt passio cuiuslibet siccus. sed siccus nutritiuus: ideo nec siccus sine humido nec humidus sine sicco pertinet ad saporis. esca enim ex qua nutriuntur animalia est aliquid commixtus ex utroque. Quod probatur ex hoc quia cibi oblatis animalibus sunt aliqua tactu sensibilia facientia augmentum vel detrimentum propter calidum vel frigidum existens in eis. tale enim oblatum in cibum nutrit secundum quod gustabile et dulce. omnia enim nutriuntur dulci vel simpliciter vel commixto. tale autem simul est siccus et humidus. Et quis in libro de generatione determinatus sit quomodo nutritiva nutriuntur: ad presens tamen determinandum est qd calidum augmentat et constituit nutrimentum. ita qd leve et dulce trahit sursum amarum autem et salum relinquit inferius propter grauedinem. quod enim facit calor exterior in corporibus ex quibus eleuat quod subtilius est et dulcius: hoc idem facit naturalis calor in animalibus et plantis trahens superius illud quod dulce est in cibo ad nutrimentum et ideo omnia nutriuntur principaliter ex dulci. Admiscuntur alij saporis ut salus et acutus cum dulci pro condimento ut fiat aptioribus reprimunt dulce ne nimium faciat nutrimentum. est enim dulce nimis repletiuum et supernatatiuum propter sui leuitatem.

Capitulum. xvj. quod sic incipit: quemadmodum enim colores et c. Determinat de generatione mediocri saporis et qui facit saporis extremi et qui medij et quot species saporis qualiter etiam se habent extremi saporis ad inuicem excludens falsas opiniones circa predicta.

Sicut colores medij sunt ex commixtione albi et nigri: ita medij saporis ex commixtione dulcis et amari. Ita qd secundum diuersas proportionem mixtionis dulcis et amari seu virtutum ex quibus hi saporis causantur diuersificantur medij. et qui inter eos sunt delectabiles: sunt ex mixtione bene proportionata. Saporis autem solus vnus est dulcis. pinguis. amarus vero et salus fere sunt idem. ponticus autem id est mundificatiuus acetosus stipticus et acutus medij sunt dulcis et amari. Fere igitur tot sunt species saporis quot coloris scilicet septem predictis. Coloris enim liuidus seu flauus ita se habet ad album sicut sapor pinguis ad dulcem. fuscus autem ad nigrum sicut salum ad amarum. In medio autem albi et nigri sunt colores quattuor: scilicet puniceus et rubens a lurgio id est citrinus viridis et tyannus et celestis. Inter hos autem colores sunt alij licet non ita nominati. Sicut autem nigrum est priuatio albi in perspicuo: ita amarum est priuatio dulcis in humido nutritiuo. et ideo cuius est amarissimus inter omnia combusta: quia ex ipso exalauit humidum dulce atqz potabile. Democritus autem et plurimi naturalium circa sensum opinantur tria inconuenientia. differunt enim primo qd omnia sensibilia sunt seu tanquam tangibilia. nam si hoc verum esset oporteret quemlibet sensum esse tactum quod facilius cognoscitur esse falsum quia tactus sentit per medij conuictum. quidam autem alij sensum per medij extraneum. Secundo videntur sensibilibus comibus. scilicet magnitudine. figura. aspero. et leui. obtuso. et acuto. qui sunt in magnitudine quasi proprijs sensibilibus

aspero. et leni. obtuso. et acuto. qui sunt in magnitudine quasi proprijs sensibilibus quod dupliciter apparet falsum. primo quia hec sunt comunia multoz sensuum. acutum enim et obtusum de quibus minus videtur q̄ sint comunia sensibilia quibus non omnibus sensibus: tamen tactui et visui comunia sunt. Secundo hoc falsum apparet quia nullus decipitur. circa proprium sensibile. vt visus circa colorem. audiens circa sonum. de quibus comunibus aut sensibilibus predictis decipiuntur sensus. Tertium inconueniens democriti et quorundam alioz est. quia dicunt comunia sensibilia esse iddem q̄ propria. vt asperum dicunt esse nigrum et lene album. Sapores vero esse figuras hoc dicto apparet tripliciter esse falsum primo qz nullius sensus est sentire sensibilia comunia tanq̄ propria. et si alicui hoc attribueretur magis debet conueniri visui. q̄ si dicatur q̄ magis conuenit gustui sentire figuras tanq̄ proprias sensibile quia sunt iddem q̄ saporis: oportebit gustum magis cognoscere ea q̄ sunt minima in figuris et discernere differentias figuraruz. vnusquisqz enim sensus magis percipit minima proprii obiecti et magis discernit differentiam ipsi q̄ alius sensus. falsum est autem gustum magis sentire minimuz figuraruz et magis discernere differentias ipsaruz q̄ visuz. Preterea infra naturaz cuiuslibet sensibilis proprii est aliqua contrarietas ut in colore nigruz contrariatur albo. et in sapore dulce amaro. figure autem non est figura contraria. sicut circulus non est contrarius alicui figure plurium angularum. preterea euz species figuraruz sunt infinite: oportet et saporis infinitos esse si figure sint saporis non enim est assignare quare vna figura moueat gustuz et alia non si eadem est nature figure et saporis. De gustabili ergo et sapore hec dicta sunt. nam alie proprietates saporum in tractatu de plantis habent proprias consideratiōes.